
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 135 Pág. 23451Martes, 7 de julio de 2020

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/601/2020, de 3 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas destinadas a financiar la contratación predoctoral de personal investigador, 
cofinanciados con el Fondo Social Europeo.

Por Orden de 12 de diciembre de 2019 de la Consejería de Educación (extracto 
publicado en el B.O.C. y L. n.º 245, de 23 de diciembre. BDNS (Identifi.): 487971) se 
convocan ayudas destinadas a financiar la contratación predoctoral de personal 
investigador, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo. 

Transcurridos los plazos reglamentarios, valoradas las solicitudes presentadas, 
previo informe de la Comisión de selección constituida a tal efecto, de conformidad con lo 
establecido en el apartado décimo de la citada orden, y vista la propuesta de la Directora 
General de Universidades e Investigación,

RESUELVO

Primero.– Ayudas concedidas.

Conceder ayudas destinadas a financiar la contratación predoctoral de personal 
investigador, cofinanciados por el Fondo Social Europeo, a los beneficiarios y por las 
cuantías que se especifican en el Anexo I.

Segundo.– Ayudas denegadas.

Denegar ayudas a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II por las causas 
que figuran en el mismo. 

Tercero.– Suplentes.

Nombrar suplentes a los solicitantes que se relacionan en el Anexo III en el orden 
que se indica. 

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se contarán a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Castilla y León. 

Valladolid, 3 de julio de 2020.

La Consejera, 
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23452Martes, 7 de julio de 2020

ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

LÓPEZ SERRANO, LUCÍA, 
***6037** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

18,73

NARRATIVAS DE ENFERMEDAD Y 
SANACIÓN EN LA LITERATURA CANADIENSE 
CONTEMPORÁNEA: UNA APROXIMACIÓN 
MULTIDISCIPLINAR A LAS HUMANIDADES 
SANITARIAS.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

VALENCIA NIETO, LAURA, 
***7880** (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

18,40 CARACTERIZACIÓN DE LA INCOMODIDAD CON 
LENTES DE CONTACTO 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

RAMIREZ GARCIA, CLAUDIA, 
****9763* (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

18,34

DIFUSIÓN Y RECEPCIÓN DE LA MÚSICA 
POPULAR ESPAÑOLA DE TRADICIÓN ORAL EN 
ESCENARIOS DE MANHATTAN DURANTE EL 
PRIMER TERCIO DEL SIGLO XX

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

GARCÍA ESPINILLA, ÓSCAR, 
***68595* (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

18,14

VALIDACIÓN CLÍNICA DE LA MEDIDA DE LA 
DISTANCIA ENTRE EJES VISUALES Y SU 
IMPLICACIÓN EN LA ADAPTACIÓN DE LENTES 
OFTÁLMICAS MULTIFOCALES FREE-FORM

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

VAQUERO MONTE, DANIEL, 
***6384** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

18,04 OPTO-ESPINTRÓNICA EN DISPOSITIVOS 
HÍBRIDOS BIDIMENSIONALES 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MUÑOZ GUARINOS, JULIA, 
***2187** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

18,03

ESTUDIO COMPARATIVO DEL PERÍODO DE 
VIDA FÉRTIL A TRAVÉS DEL ANÁLISIS DE LOS 
RESTOS ESQUELÉTICOS Y DENTALES EN 
POBLACIONES ACTUALES Y SU APLICACIÓN 
A LOS FÓSILES PLEISTOCENOS DE LA SIMA 
DE LOS HUESOS (SIERRA DE ATAPUERCA, 
BURGOS).

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23453Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

FERNÁNDEZ SANGRADOR, 
LÍA, 70959620C 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

18,02

PATRIMONIO CULTURAL, SOSTENIBILIDAD 
Y GÉNERO: LAS RELACIONES ENTRE LA 
CARTOGRAFÍA Y EL ARTE COMO RECURSO 
PARA LA REVALORIZACIÓN TERRITORIAL. 
LOS NOMBRES DE MUJER EN LA TOPONIMIA 
URBANA TRANSFRONTERIZA.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ESPINOSA DÍAZ, CAMILO 
EDUARDO, ****4878* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,96
¿CÓMO CONSTRUIR EL ESTADO? 
DEMOCRACIA, DESCENTRALIZACIÓN Y PAZ EN 
EL NUEVO MILENIO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ZAMBRANO FLORES, 
JOHANNA VANESSA, 
****9511* (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,91

TRATAMIENTO BIOLÓGICO DE PURINES 
MEDIANTE UN CONSORCIO MICROALGAS-
BACTERIAS. ELIMINACIÓN Y DESTINO DE 
CONTAMINANTES EMERGENTES PRESENTES 
EN AGUAS RESIDUALES DE PURINES.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

TRUAN AGUIRRE, ELENA, 
***6699** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,87 EL SACO DE AMBERES: EDICIÓN CRÍTICA Y 
ESTUDIO DE UNA COMEDIA DEL SIGLO DE ORO 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

TORIBIO CASTELLÓ, 
SOFÍA MARÍA, ***7279** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,85
ESTUDIO GENÓMICO, TRANSCRIPTÓMICO 
Y FUNCIONAL DE LOS SÍNDROMES 
MIELODISPLÁSICOS DE ALTO RIESGO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23454Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

GARCIA DOMINGUEZ, ISABEL, 
***3395** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,80

APOROFOBIA Y DERECHO PENAL: UN ANÁLISIS 
DE LA VICTIMIZACIÓN Y LA CRIMINALIZACIÓN 
DE LAS PERSONAS SIN HOGAR EN CASTILLA Y 
LEÓN.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

DEL RIO ARROYO, ANTONIO, 
***4839** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,79

SATISFACCIÓN VITAL, ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO Y SALUD CARDIOVASCULAR 
TRAS UN ENTRENAMIENTO EHEALTH EN 
ESTRATEGIAS DE REGULACIÓN COGNITIVA Y 
EMOCIONAL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BEÑO RUIZ DE LA SIERRA, 
ROSA MARÍA, ***8804** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,79

EXPLORACIÓN DE LA INTEGRIDAD DEL 
«YO» EN EL TRASTORNO PSICÓTICO 
MEDIANTE EL ANÁLISIS DE LA ACTIVIDAD 
ELECTROENCEFALOGRÁFICA EN RELACIÓN A 
UNA TAREA DE PERCEPCIÓN DE VOCES.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ASKARIEH, ALI, ****1145* 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,76
SELVICULTURA DE BOSQUES MIXTOS PARA 
AUMENTAR LA RESILIENCIA FRENTE AL 
CAMBIO CLIMÁTICO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

PORTEOUS ÁLVAREZ, 
ALEJANDRA JUANA, ***6705** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

17,75
CONTROL BIOLÓGICO DE ENFERMEDADES 
FÚNGICAS EN EL CULTIVO DEL LÚPULO 
(HUMULUS LUPULUS L.)

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

REVIEJO DÍAZ, MARÍA, 
***2844** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,72

RELACIÓN ENTRE ALTERACIONES EN LA 
MAQUINARIA DE MADURACIÓN DEL MRNA 
IMPLICADA EN EL RECONOCIMIENTO EXÓNICO 
Y LA FALTA DE RESPUESTA DEL CÁNCER 
HEPÁTICO A LA QUIMIOTERAPIA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23455Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

LEONTIJEVIC, VESNA, 
****5081* (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,72

CONTRIBUCIONES AL DESARROLLO DE UNA 
BIORREFINERÍA SOSTENIBLE. DESARROLLO 
DE UN MICRO-REACTOR CICLÓNICO 
ULTRARRÁPIDO PARA EL FRACCIONAMIENTO 
DE BIOMASA EN AGUA SUPERCRÍTICA.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BAUSA ORTIZ, IRINA, 
****2943* (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,63

 DESARROLLO DE MODELOS Y ESTRATEGIAS 
DE CONTROL DE FOTOBIORREACTORES DE 
ALGAS Y BACTERIAS PARA EL TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CARNICERO MAYO, YAIZA, 
***6420** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

17,58 PAPEL DE LA MICROBIOTA HUMANA EN LA 
ENFERMEDAD CELIACA 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

TAIFOURIS SILVA, 
MANUEL RALEN, ***5232** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,57

MÉTODOS Y MODELOS PARA LA INTEGRACIÓN 
DE LA LOGÍSTICA Y EL PROCESO EN EL DISEÑO 
SOSTENIBLE DE
PRODUCTOS DE ALTO VALOR AÑADIDO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

GONZÁLEZ MARTÍN, JAVIER, 
***1745** (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,57 BIOTECNOLOGÍAS PARA EL TRATAMIENTO  DE 
AIRE DE INTERIOR 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CARRIÓN MONEO, ELENA, 
***7287** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

17,55
GENERACIÓN DE SOSTENIBILIDAD 
EMPRESARIAL A TRAVÉS DEL REPORTE DE 
LÍMITES MEDIOAMBIENTALES

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23456Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

BECERRA ZAMBRANO, 
SIOLY DAINIZNORAY, 
****1180* (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,54

ANÁLISIS COMPARATIVO DE 
REORDENAMIENTOS ESTRUCTURALES Y 
DE REPETICIONES INTRAGÉNICAS ENTRE 
PROTEÍNAS EFECTORAS EN EL GÉNERO 
PATOGÉNICO DE PLANTAS COLLETOTRICHUM

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MORÁN VAQUERO, ALBA, 
***08362* (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,41 CONTRIBUCIÓN DE C3G AL DESARROLLO DE 
TUMORES HEMATOPOYÉTICOS 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

RADUCU, RAZVAN, ****6828* 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

17,39
DESARROLLO DE SOLUCIONES PARA LAS 
VULNERABILIDADES DE TIPO CONDICIÓN DE 
CARRERA EN SISTEMAS INFORMÁTICOS.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MOYA SAEZ, ELISA, 
***4622** (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,39

ESTIMACIÓN ROBUSTA DE MAPAS 
PARAMÉTRICOS A PARTIR DE SECUENCIAS 
CLÍNICAS RUTINARIAS DE MRI: APRENDIZAJE 
PROFUNDO COMO ALTERNATIVAS A 
SECUENCIAS DE RELAXOMETRÍA 

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

LEAL VEGA, LUIS, ***2595** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,36 NEIVATECH: NEUROPLASTICIDAD A TRAVÉS DE 
LA REALIDAD VIRTUAL PARA LA AMBLIOPÍA 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

VALLE ÁLVAREZ, JORGE, 
***5795** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,34 TIEMPO, SUEÑOS Y EXILIO: LA RAZÓN POÉTICA 
DE MARÍA ZAMBRANO EN EL CINE 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CRIADO BOYERO, MIGUEL, 
***0951** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

17,33
MECANISMOS DE RESISTENCIA NATURAL 
Y PROTECCIÓN VACUNAL EN LA 
PARATUBERCULOSIS OVINA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23457Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

NÚÑEZ RODRÍGUEZ, 
ALBERTO, ***1854** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,32

JUAN ALMELA MELIÁ, UN INTELECTUAL 
SOCIALISTA EN LA ESPAÑA DEL PRIMER 
TERCIO DEL SIGLO XX. ESCRITOS POLÍTICOS Y 
LITERARIOS.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BARANDA ALONSO, EVA 
MARÍA, ***7630** (FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS DE 
CIENCIAS DE LA SALUD DE 
CASTILLA Y LEÓN (IECSCYL), 
G42152405)

17,28

NUEVO SISTEMA BASADO EN MODELADO 
MATEMÁTICO DE LA RED DE REGULACIÓN 
HEMODINÁMICA PARA LA PERSONALIZACIÓN 
DE LOS TRATAMIENTOS ANTIHIPERTENSIVOS Y 
ANALGÉSICOS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CALVO PEÑA, CARLA, 
71039832P (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

17,28

SELECCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE CEPAS 
DE STREPTOMYCES SP. COMO AGENTES DE 
BIOCONTROL FRENTE A LA VERTICILOSIS 
DEL OLIVO PRODUCIDA POR VERTICILLIUM 
DAHLIAE

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

DE ROMÁN SAGÜILLO, 
SARA-SELVA, ***5943** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

17,25

TRANSFERENCIA DE FENOTIPOS 
PREDISPONENTE Y PROTECTOR FRENTE AL 
DESARROLLO DE COLESTASIS IATROGÉNICA 
POR ÁCIDO CLAVULÁNICO MEDIANTE 
TRASPLANTE DE HECES A RATONES LIBRES DE 
GÉRMENES.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

RIVERA FRANCO, MARÍA 
DEL PILAR, ****8870* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,22
LA SOSTENIBILIDAD DE LA EMPRESA FAMILIAR: 
BUSCANDO UN EQUILIBRIO ENTRE LOS 
OBJETIVOS ECONÓMICOS Y NO ECONÓMICOS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23458Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

DE LA FUENTE VAZQUEZ, 
AMANDA, ***4056** 
(FUNDACIÓN INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE CIENCIAS DE 
LA SALUD DE CASTILLA Y 
LEÓN (IECSCYL), G42152405)

17,20

VALIDACIÓN DE UN ESCORE MOLECULAR 
DE FALLO DE ÓRGANO PARA DETECCIÓN 
MEJORADA DE SEPSIS Y SHOCK SÉPTICO 
UTILIZANDO UN INMUNOENSAYO BASADO EN 
MICROFLUÍDICA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

RIVETTA, MARIA SERENA, 
****9277* (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,17

LA PERSPECTIVA DEL LIDERAZGO 
COMPROMETIDO, DENTRO DE LOS MODELOS 
DE EVALUACIÓN A GRAN ESCALA EN 
EDUCACIÓN SECUNDARIA / THE PERSPECTIVE 
OF RESPONSIVE LEADERSHIP, WITHIN THE 
LARGE-SCALE EVALUATION MODELS IN 
SECONDARY EDUCATION.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

RODRÍGUEZ ALONSO, 
ANDREA, ***3007** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

17,17

INTERACCIÓN DE ANTIPARASITARIOS Y 
PESTICIDAS CON EL TRANSPORTADOR 
ABCG2 Y SUS CONSECUENCIAS SOBRE LA 
SEGURIDAD DE LA LECHE

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MORÁN PLATA, FRANCISCO 
JAVIER, ***4969** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,13
APROXIMACIÓN AL ORIGEN CELULAR DE 
LOS SÍNDROMES LINFOPROLIFERATIVOS 
CRÓNICOS DE CÉLULAS T Y NK

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BOCOS ASENJO, IRENE 
TERESA, ***8237** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

17,11
TECNOLOGÍAS BASADAS EN EL ARN DE 
INTERFERENCIA (RNAI) PARA EL CONTROL DE 
LA SECA DE LA ENCINA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23459Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

GARCÍA VALLÉS, PAULA, 
***3654** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,10

CARACTERIZACIÓN DEL GEN NOMO1 EN 
CÁNCER DE COLON EN JÓVENES (ESTUDIO 
DE SU UTILIDAD COMO BIOMARCADOR 
DIAGNÓSTICO Y POSIBLE DIANA TERAPÉUTICA)

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

SEBASTIÁN MARTÍN, MIGUEL, 
***7991** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,09
METAFICCIÓN Y CIENCIA FICCIÓN EN 
NUEVOS MEDIOS: LA RECUPERACIÓN DE LO 
SUBVERSIVO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ÁLVAREZ APARICIO, CLAUDIA, 
***6325** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

17,05

APORTACIONES DEL APRENDIZAJE 
AUTOMÁTICO A LA GENERACIÓN DE 
COMPORTAMIENTOS AUTÓNOMOS EN ROBOTS 
DE SERVICIO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

DE LA VEGA FERNÁNDEZ, 
JENNIFER, ***9016** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,05
DISEÑO Y SÍNTESIS DE AMINOALCOHOLES 
Y DIAMINAS LÍPIDICAS CON PROPIEDADES 
ANTIHELMÍNTICAS Y LEISHMANICIDA.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

TORRES VALLE, ALBA, 
***1641** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

17,04

CARACTERIZACIÓN DE MARCADORES 
INMUNES Y MOLECULARES PARA LA 
CLASIFICACIÓN DE INMUNODEFICIENCIAS 
PREDOMINANTEMENTE DE ANTICUERPOS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BLANCO MÁRQUEZ, BEATRIZ, 
***7309** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

17,04
LIGANDOS PARA RECEPTORES CO-
INHIBIDORES COMO MODULADORES DE LA 
RESPUESTA INMUNITARIA ANTI-TUMORAL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23460Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

CAMBRA PELLEJÀ, MARIA, 
***7169** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

17,00
ENSAYO DE EFICACIA DE LA IVERMECTINA 
EN INDIVIDUOS CON INFECCIÓN POR 
STRONGYLOIDES STERCORALIS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MENDOZA PEREZ, 
RITO JOSE, ****2225* 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,97

TRATAMIENTO CON MICROONDAS DE GRANOS 
DE CEREALES Y PSEUDOCEREALES COMO 
ESTRATEGIA PARA MEJORAR LA CALIDAD Y 
EL VALOR NUTRICIONAL DE PRODUCTOS SIN 
GLUTEN

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

GUTIÉRREZ CAMPELO, 
MARÍA, ***7685** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

16,95
LA LENGUA CASTELLANA EN LA POLÉMICA Y 
EN LOS COMENTARIOS A LA OBRA DE LUIS DE 
GÓNGORA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

DE ANTÓN HEREDERO, JUAN, 
48015329T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,95

APLICACIÓN DE LAS SUBASTAS 
COMBINATORIAS A LA DIRECCIÓN DE 
OPERACIONES: UNA NUEVA GENERACIÓN DE 
SISTEMAS DE SOPORTE A LA DECISIÓN

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

GONZÁLEZ GUERRERO, 
SONIA, ***7264** (FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS DE 
CIENCIAS DE LA SALUD DE 
CASTILLA Y LEÓN (IECSCYL), 
G42152405)

16,95
FUNCIÓN DEL EJE MDM2/P53 EN LA ISQUEMIA 
CEREBRAL. RELEVANCIA EN LA BÚSQUEDA DE 
NUEVOS BIOMARCADORES EN ICTUS.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23461Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

MORETA PEDRAZ, SERGIO, 
***9341** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,93

LOS GOBERNADORES DEL ESTADO DE BRASIL 
Y DEL ESTADO DE MARANHAO DURANTE LOS 
AÑOS DE UNIÓN DE CORONAS (1580- 1640):  
REDES PERSONALES, CIRCULACIÓN Y 
DESARROLLO POLÍTIICO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MANJARRÉS RAZA, 
DARWIN ISRAEL, ****7026* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,93

INFLUENCIA DEL METABOLISMO ENERGÉTICO 
Y AUTOFAGIA EN LA PROTECCIÓN POR 
CANNABINOIDES FRENTE A ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

FERNÁNDEZ PEÑA, LAURA, 
***4982** (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,91

SÍNTESIS DE HETEROCICLOS POR 
CICLACIONES SILIL-PRINS: APLICACIÓN 
A LA OBTENCIÓN DE ANÁLOGOS DE 
FÁRMACOS PARA ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

QUINTAS PÉREZ, MARÍA, 
***7908** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,88
EL DELITO DE ENRIQUECIMIENTO ILÍCITO. 
COMPATIBILIDAD CON EL ORDENAMIENTO 
JURÍDICO ESPAÑOL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ALDAVERO MUÑOZ, IVÁN, 
***3281** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,88

REPROGRAMACIÓN DE CÉLULAS SOMÁTICAS 
DE PACIENTES CON DMAE Y DIFERENCIACIÓN 
A CÉLULAS DE EPITELIO PIGMENTARIO 
PARA SU EDICIÓN GENÉTICA MEDIANTE LA 
TECNOLOGÍA CRISPR/CAS9.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23462Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

LOMBANA GONZÁLEZ, 
LORENA, ****0075* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,87

ANÁLISIS INTEGRAL DEL RIESGO DE 
INUNDACIÓN DEL RÍO CARRIÓN (CUENCA 
DEL DUERO): ESTUDIO GEOMORFOLÓGICO- 
HISTÓRICO, MODELIZACIÓN HIDROLÓGICO- 
HIDRÁULICA Y SIMULACIÓN- CARTOGRAFÍA DE 
ESCENARIOS ANTE EL CAMBIO CLIMÁTICO.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BUENO RAMOS, NARA, 
***6002** (C.S.I.C., Q2818002D) 16,87

EFECTO DE LA DISPONIBILIDAD NUTRICIONAL 
E HIDRICA EN EL METABOLISMO PRIMARIO 
Y SECUNDARIO, EL RENDIMIENTO Y LA 
CALIDAD DEL GRANO EN VARIEDADES DE 
TRIGO CULTIVADAS EN UNA ATMOSFERA 
ENRIQUECIDA EN CO2 Y TEMPERATURA 
ELEVADA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

GONZÁLEZ LÓPEZ, ÓSCAR, 
***9651** (FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE ESTUDIOS DE 
CIENCIAS DE LA SALUD DE 
CASTILLA Y LEÓN (IECSCYL), 
G42152405)

16,86
PAPEL DE LOS MASTOCITOS PATOLÓGICOS EN 
LA MODULACIÓN DE LA RESPUESTA INMUNE 
EN MASTOCITOSIS SISTÉMICA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

GÓMEZ MARTÍNEZ, MARIO, 
***0552** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,84
PROYECCIÓN DEL NÚCLEO VENTRAL DEL 
CUERPO TRAPEZOIDE AL NÚCLEO COCLEAR 
DORSAL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

FERNÁNDEZ CABAL, 
EDUARDO, ***0465** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

16,84
INVESTIGACIÓN DE LA RADIACIÓN 
FOTOSINTÉTICAMENTE ACTIVA (PAR) Y SU 
RELACIÓN CON EL CRECIMIENTO VEGETAL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23463Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

GONZALEZ PEREZ, 
ALEJANDRO, ***7343** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

16,84
ANÁLISIS DE TENDENCIAS CLIMÁTICAS Y 
BIOCLIMÁTICAS EN EL ESTADO DE CALIFORNIA 
(EE.UU)

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CAÑADA GARCÍA, DANIEL, 
***1623** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,83

ESTUDIO DEL PAPEL DE LAS PROTEÍNAS 
ADAPTADORAS DE E3 UBIQUITINA LIGASAS, 
NDFIP1 Y NDFIP2, EN EL EJE DE SEÑALIZACIÓN 
NGF/TRKA. POSIBLES IMPLICACIONES EN LA 
MODULACIÓN Y/O CRONIFICACIÓN DEL DOLOR.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

SÁNCHEZ CALDERÓN, 
ISMAEL, ***7592** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,83

DESARROLLO DE POLÍMEROS 
NANOCELULARES TRANSPARENTES DE 
BAJA DENSIDAD PRODUCIDOS MEDIANTE LA 
TÉCNICA DE PERLITAS EXPANDIDAS PARA SU 
USO EN AUTOMOCIÓN Y CONSTRUCCIÓN

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

FERNÁNDEZ GUTIÉRREZ, 
BEGOÑA, ***8003** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

16,82

UN MODELO DE INTEGRACIÓN DE LA 
CIUDADANÍA ECOLÓGICA A TRAVÉS DEL 
USO DE LOS INTERCAMBIOS VIRTUALES 
INTERNACIONALES EN EL CONTEXTO DE LA 
ENSEÑANZA DE LENGUAS EXTRANJERAS EN 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MARÍN FOLGADO, MIGUEL, 
***3890** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,82
DISEÑO, SINTESIS Y EVALUACIÓN DE NUEVOS 
COMPUESTOS FLUORESCENTES CON 
ACTIVIDAD ANTIPARASITARIA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23464Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

CERVERO GARCIA, MARIA 
DEL PILAR, ***1150** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,81
EFECTO DE LA REGIÓN DE LA CONEXINA43 
INHIBIDORA DE SRC EN LA METÁSTASIS 
CEREBRAL DE CÁNCER DE PULMÓN

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ISIDRO HERNÁNDEZ, MARTA, 
***8745** (C.S.I.C., Q2818002D) 16,81

MUTACIONES GERMINALES Y LA 
PREDISPOSICIÓN A LA LEUCEMIA AGUDA 
INFANTIL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ZEBALLOS FERNÁNDEZ, 
LAURA, ***9348** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,81
EMPLEO DEL MODELO DE EPILEPSIA 
GASH/SAL EN LA BÚSQUEDA DE NUEVOS 
BIOMARCADORES EPILEPTÓGENOS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

COLLAZO RIOBO, CARLA, 
***7206** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

16,80

ESTUDIO DE MODIFICADORES AMBIENTALES 
EPIGENÉTICOS QUE PUEDEN INFLUIR EN 
LA PROGRESIÓN DE LA ENFERMEDAD DE 
HUNTINGTON. COMPARACIÓN DE UNA 
POBLACIÓN ESPAÑOLA CON UNA SERIE 
INTERNACIONAL EUROPEA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MIGUEL LÓPEZ, BORJA, 
***8994** (C.S.I.C., Q2818002D) 16,77 PAPEL DEL EPITRANSCRIPTOMA Y SU 

IMPLICACIÓN EN LA METÁSTASIS 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CARDONA BENAVIDES, 
IGNACIO JESÚS, ***4451** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,77
INVESTIGACIÓN DE LAS FUNCIONES DE LAS 
CICLINAS D EN LA PATOGENIA DEL MIELOMA 
MÚLTIPLE Y DE SU SIGNIFICADO PRONÓSTICO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23465Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

GUIJARRO MARTIN, BEATRIZ, 
***6379** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

16,77

RESILIENCIA Y EFICIENCIA ALIMENTARIA: 
ANÁLISIS NUTRIGENÓMICO DE LA RESPUESTA 
DEL GANADO OVINO EN LACTACIÓN A UN 
DESAFÍO EXTERNO.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

TURIEL SANTOS, SARA, 
***5645** (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

16,76

EFECTO DE LOS INCENDIOS EXTREMOS 
SOBRE LA PROVISIÓN DE SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS. IMPORTANCIA DE LA 
RESTAURACIÓN POST-FUEGO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ORTEGA ÁLVAREZ, PABLO, 
***8546** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,75 ESTUDIO DE CRUCES INTERSISTEMA EN 
PROCESOS DE INTERÉS BIOLÓGICO 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

BARCENILLA CANDUELA, 
CORAL, ***6375** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

16,71

DISEÑO Y VALIDACIÓN DE ESTRATEGIAS 
DE BIOCONSERVACIÓN DE PRODUCTOS 
CÁRNICOS BASADAS EN LA UTILIZACIÓN DE 
BACTERIAS ÁCIDO LÁCTICAS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ROZAS AZCONA, SARA, 
***6262** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

16,71
DISEÑO DE DISOLVENTES EUTÉCTICOS DE 
BAJO PUNTO DE FUSIÓN PARA LA SEPARACIÓN 
DE GASES Y OPERACIONES ENERGÉTICAS.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MARCOS RODRÍGUEZ, 
EMMA MARÍA, ***2777** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,70 SENTIDO Y PERVIVENCIA DEL TEATRO DE 
ANTONIO MIRA DE AMESCUA 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23466Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

ARÉVALO BERMEJO, ÁLVARO, 
***4482** (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,69

DESARROLLO DE RECOMBINÁMEROS TIPO 
ELASTINA (ELRS) PARA ENCAPSULACIÓN 
CELULAR DIRIGIDA A REGENERACIÓN DE 
CARTÍLAGO

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

FIGUERUELO HERNÁN, 
DAVID, ***1573** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,68

RESTRICCIONES EN EL SECTOR OSCURO DEL 
UNIVERSO Y GRAVEDAD MODIFICADA CON 
ESTRUCTURAS A GRAN ESCALA Y ONDAS 
GRAVITACIONALES.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MATURANA CANDELAS, 
AARÓN, ***0435** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,65

ANÁLISIS Y CORRELACIÓN ENTRE SEÑALES 
CEREBRALES Y DATOS GENÉTICOS PARA LA 
CARACTERIZACIÓN DE LA ENFERMEDAD DE 
ALZHEIMER

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

PEREZ VELASCO, SERGIO, 
***5949** (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

16,65

DISEÑO, DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE 
SISTEMAS BRAIN-COMPUTER INTERFACE 
BASADOS EN LA AUTO-REGULACIÓN 
NEURONAL

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

ORTÚZAR TURZA, MAITE, 
***9533** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,64
INTERACCIÓN DE MICROMONOSPORA CON 
SU PLANTA HUÉSPED Y EL MICROBIOMA 
CIRCUNDANTE

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

LÓPEZ VÁZQUEZ, SARA, 
***3265** (C.S.I.C., Q2818002D) 16,63

BASES CELULARES Y MOLECULARES 
DEL DAÑO NEURONAL ASOCIADO A LAS 
ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS Y SU 
POSIBLE PROTECCIÓN POR MODULADORES 
DE LA HOMEOSTASIS DEL CALCIO.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23467Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNT. DESCRIPCIÓN CANTIDAD 2020 2021 2022 2023 2024

PÉREZ ESCURZA, OIHANE, 
***7769** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,62
DESREGULACIÓN INMUNE EN GAMMAPATÍA 
MONOCLONAL Y SUS IMPLICACIONES EN EL 
CONTROL Y PROGRESIÓN DE LA ENFERMEDAD

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CASADO MARTÍN, LORENA, 
***9783** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

16,61

EPIDEMIOLOGÍA DE LAS RESISTENCIAS A 
ANTIMICROBIANOS DE ÚLTIMO RECURSO A 
LO LARGO DE LA CADENA DE PRODUCCIÓN 
DE LOS ALIMENTOS HASTA EL AMBIENTE 
HOSPITALARIO.

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

MENA ALONSO, ALVARO, 
***5509** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

16,60

INFLUENCIA DE LA MICROESTRUCTURA DEL 
HORMIGÓN EN SU COMPORTAMIENTO BAJO 
CARGAS DE FATIGA MEDIANTE EL USO DE 
TOMOGRAFÍA COMPUTERIZADA

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CERDAN RUIZ, DANIEL, 
***2449** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,59

ANÁLISIS FUNCIONAL DE LAS INTERACCIONES 
DEL ÓXIDO NÍTRICO (NO) CON REGULADORES 
DEL CRECIMIENTO EN EL BALANCE ENTRE 
DESARROLLO Y ESTRÉS EN PLANTAS

91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

PÉREZ ESTÉBANEZ, MARTÍN, 
***1211** (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

16,56 NUEVAS METODOLOGÍAS PARA LA OBTENCIÓN 
DEL FENÓMENO SOERS 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, 
ALBERTO, ***2262** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

16,55 ESTUDIO DE ALTERNARIA Y DEL ALÉRGENO 
ALT A 1 EN EL BIOAEROSOL URBANO 91.900,00 5.600,00 22.300,00 22.300,00 22.975,00 18.725,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23468Martes, 7 de julio de 2020

GASTOS DE GESTIÓN CONCEDIDOS

ENTIDAD CIF CANTIDAD

C.S.I.C. Q2818002D 4.800,00

FUNDACIÓN INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE CIENCIAS DE 
LA SALUD DE CASTILLA Y 
LEÓN (IESCYL)

G42152405 4.800,00

UNIVERSIDAD DE BURGOS Q0968272E 9.600,00

UNIVERSIDAD DE LEON Q2432001B 20.400,00

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA Q3718001E 45.600,00

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID Q4718001C 22.800,00

TOTAL 
CONCEDIDO 108.000,00

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23469Martes, 7 de julio de 2020

ANEXO II

AYUDAS DENEGADAS

SOLICITANTE 
(PERCEPTOR) DESCRIPCIÓN CAUSA DE DENEGACIÓN

ÁLVAREZ BERNABÉ, 
JOSE CARLOS, ***6046** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

LA INFLUENCIA DEL TRIBUNAL EUROPEO DE 
DERECHOS HUMANOS EN LA DELIMITACIÓN 
EFECTIVA DE LAS LIBERTADES IDEOLÓGICA Y 
RELIGIOSA EN EL ÁMBITO EDUCATIVO.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

ANDRADE SILVA, LUIS 
EDUARDO, ****5097* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

LOGRO EDUCATIVO Y VIDEOJUEGOS ¿SON LOS 
VIDEOJUEGOS UN FACTOR DETERMINANTE 
EN EL RENDIMIENTO ACADÉMICO DE LOS 
ESTUDIANTES?

No haber finalizado el máster

ANGULO VELA, MIGUEL, 
****1186* (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

OBTENCION DE SUBPRODUCTOS CON ELEVADO 
VALOR AÑADIDO A PARTIR DE RESIDUOS DE 
PRODUCTOS CARNICOS DESTINADOS AL 
CONSUMO HUMANO

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

BEATO, SILVIA, 
****3457* (INSTITUTO 
TECNOLÓGICO AGRARIO 
DE CASTILLA Y LEÓN, 
Q4700613E)

LOS ARNS NO CODIFICANTES EN PLASMA: 
BIOMARCADORES PREDICTIVOS E 
INTEGRATIVOS DEL ESTADO FISIOLÓGICO EN 
PECES

El trabajo de investigación no se desarrolla en 
alguna de las Entidades  Colaboradoras de la 
Base 1.2.

BECERRO ÁLVAREZ, 
ALICIA, ***4556** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

RESULTADO CLÍNICO, RADIOGRÁFICO E 
HISTOMORFOMÉTRICO DE LOS INJERTOS ÓSEOS 
PERSONALIZADOS POR ROBOCASTING EN 
PACIENTES DESDENTADOS. UN ENSAYO CLÍNICO 
ALEATORIZADO

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

BELTRÁN RAMOS, LAURA, 
***1033** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

ESCRITURAS DIGITALES: BELÉN GACHE Y 
WORDTOYS ¿EL LECTOR PERFORMATIVO?

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

COURTENAY 
COURTENAY, LLOYD 
AUSTIN DAVID, ****6293* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

APRENDIZAJE PROFUNDO Y TÉCNICAS 
APLICADAS AL PROCESADO DE DATOS 
EXTRAÍDOS MEDIANTE LA MORFOMETRÍA 
GEOMÉTRICA

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

CUESTA ALMAGRO, 
MARIA ISABEL, ***7931** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

MATERIALES HÍBRIDOS ORGÁNICO-INORGÁNICO 
PARA LA PREVENCIÓN DE LA SALUD APLICADOS 
A LA INDUSTRIA

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

D'ALFONSO, LOREDANA, 
****3638* (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

VIAJE AL CENTRO DE LAS PALABRAS EN MARUJA 
TORRES: PERIODISTA, REPORTERA Y VIAJERA

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

DAS GUPTA, SRABONTY, 
****5424* (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B)

MIGRACIÓN FORZADA Y EL DILEMA DEL 
REFUGIADO: UNA CRÍTICA DE LOS DERECHOS 
HUMANOS EN ASIA Y EUROPA

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23470Martes, 7 de julio de 2020

SOLICITANTE 
(PERCEPTOR) DESCRIPCIÓN CAUSA DE DENEGACIÓN

DE JUAN ALBERDI, 
MARIO, ***4098** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

DISEÑO, OBTENCIÓN Y EVALUACIÓN DE 
TRIAZOLES SUSTITUIDOS COMO POTENCIALES 
AGENTES ANTIPARASITARIOS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

DE OLIVEIRA MELLO, 
LAURA, ****7903* 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

CÉLULAS GLIALES PROVENIENTES DEL NERVIO 
ÓPTICO DE PECES TELEOSTEOS COMO 
POTENCIALES HERRAMIENTAS PARA TERAPIA 
CELULAR

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

ESTEVE BLASCO, 
MIGUEL, ***6106** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

LA HISTORIA COMO HERRAMIENTA PARA 
FORMACIÓN DEL PROFESORADO. UNA 
INGENIERÍA DIDÁCTICA CENTRADA EN EL 
CÁLCULO INTEGRAL.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

FUENTES MARTIN, RAUL, 
***3974** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

DISEÑO, SINTESIS Y EVALUACION DE NUEVOS 
ANTIMITOTICOS SELECTIVOS FRENTE A CANCER 
Y LEISHMANIOSIS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

GARCÍA REYES, MARÍA 
DEL CARMEN, ***7233** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

COMPETENCIAS DOCENTES, UN MODELO DE 
FORMACIÓN

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

GARCÍA SANTAMARÍA, 
SANDRA, ***6337** 
(UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

LA BANALIZACIÓN DEL TÉRMINO FEMINISMO 
EN LA ACTUALIDAD. LÍMITES, USOS Y 
CONSECUENCIAS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

GIL BERNABÉ, SARA, 
***9024** (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

MEDICINA GENÓMICA, PREDICTIVA Y 
PERSONALIZADA EN TUMORES TIROIDEOS 
"HUÉRFANOS", AGRESIVOS Y METASTÁSICOS, 
RESISTENTES A RADIOYODO. IDENTIFICACIÓN 
DE BIOMARCADORES DIAGNÓSTICOS, 
PRONÓSTICOS Y TERAPÉUTICOS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

GOMEZ DELGADO, 
LAURA, ***3220** (C.S.I.C., 
Q2818002D)

CITOCINESIS E INTEGRIDAD CELULAR EN LA 
CELULA FUNGICA Y SU INTERES EN TERAPIAS 
ANTIFUNGICAS

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

GÓMEZ GÓMEZ, SARA, 
***2922** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

LA MÁSCARA COMO ELEMENTO 
ANTROPOLÓGICO TRANSVERSAL: COMPARATIVA 
ENTRE MASCARADAS DE JAPÓN Y CASTILLA Y 
LEÓN

No tener una nota media de expediente académico 
igual o superior a 6,5 puntos.

GONZÁLEZ MARTÍN, 
YOUSUAT, ***2265** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

RESPONSABILIDAD Y LEGISLACION EN LA ERA 
DE LA ROBÓTICA. UNA REVISIÓN CRÍTICA DE 
LA RELACIÓN ENTRE LA RESPONSABILIDAD 
TECNOLÓGICA Y LA RESPONSABILIDAD CIVIL

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

GONZÁLEZ VARGA, 
MARINA, ***4683** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

LA CONSTRUCIÓN DE IMAGINARIOS DE GÉNERO 
A TRAVÉS DE LA CANCIÓN POPULAR.
EL PATRIMONIO INMATERIAL COMO REFLEJO DE 
LA MEMORIA POPULAR.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23471Martes, 7 de julio de 2020

SOLICITANTE 
(PERCEPTOR) DESCRIPCIÓN CAUSA DE DENEGACIÓN

GUTIÉRREZ PÉREZ, 
CÉSAR, ***6589** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

TÉCNICAS DE ML PARA DETECTAR AMENAZAS 
EN ENTORNOS IOT MEDIANTE PATRONES CON 
DATOS DE RED

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

HERNÁNDEZ GARCÍA, 
LORENZO, ***3991** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

APLICACIONES DE NANOHILOS MAGNÉTICOS EN 
TECNOLOGÍAS LIMPIAS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

IZQUIERDO SÁNCHEZ, 
IGNACIO, ***3346** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

SÍNTESIS, MODELIZACIÓN MOLECULAR 
Y EVALUACIÓN BIOLÓGICA DE SISTEMAS 
AZETOPIRROLIDINAS, PIRROLIZIDINAS, 
INDOLIZIDINAS Y PIRROLOAZEPINAS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

JAHOUH AHABRACH, 
MAHA, ****9842* 
(UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

EMBARAZO EN MUJERES CON DISCAPACIDAD: 
EL DERECHO A LA INFORMACIÓN, EL 
CONOCIMIENTO Y LA CALIDAD EN LA 
PREVENCIÓN Y EL ACOMPAÑAMIENTO

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

JIMÉNEZ GONZÁLEZ, 
ANA ISABEL, ***1823** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

LA MENTIRA EN LA VIDA DIARIA Y A TRAVÉS 
DE WHATSAPP: SOSPECHA, ESTRATEGIAS DE 
DETECCIÓN E INDICIOS REVELADORES

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

LLAMAZARES BLANCO, 
PABLO, ***4362** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

 DONALD JUDD: EL ESPACIO ESPECÍFICO
No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

LLORENTE MIGUEZ, 
TAMARA, ***8834** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

OBTENCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE 
INGREDIENTES FUNCIONALES A PARTIR
 DE SUBPRODUCTOS DE INDUSTRIAS 
AGROALIMENTARIAS. APLICACIÓN A LA 
INDUSTRIA CEREALISTA

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

LOPEZ RAMOS, DAVID, 
***8735** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

EL EFECTO DEL REFLEJO OLIVOCOCLEAR 
MEDIAL EN EL REALCE ESPECTRAL DEL SONIDO 
Y EN LA SINTONIZACIÓN DE LOS FILTROS 
AUDITIVOS HUMANOS

No haber completado al menos 300 créditos en el 
conjunto de estudios de primer ciclo y máster.

MALIKI ALAOUI, ASMAE, 
****0932* (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

EDICION Y ESTUDIO DE KASF AL-UNTA  
BI-MAHASIN AL-SALIHAT MIN AL-NISA¿ DE  
AL-YAHMUDI (SIGLO XVII)

No estar matriculado en un programa de 
doctorado,o en la fase de investigación de un 
programa de doctorado.

MARTINEZ COMORERA, 
ALEIX, ***6108** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

MELANCOLÍA, TIEMPO Y ESPIRITUALIZACIÓN EN 
LA POESÍA SIMBOLISTA DE LA SEGUNDA MITAD 
DEL SIGLO XIX: CHARLES BAUDELAIRE.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

MARTÍNEZ NICOLÁS, 
ISRAEL, ***6437** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

VARIACIONES PROSÓDICAS COMO 
MARCADORES DEL DETERIORO DE LOS 
PROCESOS DE ACCESO LÉXICO-SEMÁNTICO 
Y OTROS PROCESOS COGNITIVOS EN LA 
DEMENCIA TIPO ALZHEIMER

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23472Martes, 7 de julio de 2020

SOLICITANTE 
(PERCEPTOR) DESCRIPCIÓN CAUSA DE DENEGACIÓN

MATEI, ANTONIO, 
****7294* (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

HÁBITOS DE CONSUMO DE CINE EN LOS 
JÓVENES UNIVERSITARIOS DE CASTILLA Y LEÓN

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

MONTOYA CALZADA, 
NATALIA, ***6952** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

ESTUDIO OBSERVACIONAL: RANGO (REGISTRO 
ANGIOLITE: ESTUDIO MULTICÉNTRICO 
OBSERVACIONAL) REGISTRO PROSPECTIVO, DE 
BRAZO ÚNICO, MULTICÉNTRICO OBSERVACIONAL 
PARA LA EVALUACIÓN DE LA SEGURIDAD 
Y EFICACIA DEL STENT LIBERADOR DE 
FÁRMACOS (SLF) ANGIOLITE EN PACIENTES 
NO SELECCIONADOS QUE REPRESENTAN LA 
PRÁCTICA DIARIA.

El trabajo de investigación no se realiza bajo 
la dirección de un investigador doctor que 
estará vinculado funcionarial,estatutaria o 
contractualmente a la Entidad solicitante.

NIETO SOBRINO, MARÍA, 
***2419** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

NIÑOS PREMATUROS: DIFICULTADES 
NEURONALES Y SOCIALES ASOCIADOS A LA 
AFECTACIÓN DEL HABLA

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

PEÑA MARTÍN, MARÍA 
CELSA, ***1307** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

IMPACTO DE LA FARMACOGENÉTICA EN LA 
MEDICINA DE PRECISIÓN APLICADA A LA 
PRESCRIPCIÓN TERAPÉUTICA

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

PEREDO GUZMÁN, 
PATRICIA DANIELA, 
***9688** (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E)

POLIAMIDAS AROMÁTICAS MICRO Y 
NANOCELULARES REFORZADAS COMO 
MATERIALES DE ALTAS PRESTACIONES EN 
APLICACIONES DE SEGURIDAD, PROTECCIÓN Y 
TRANSPORTE

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

PUERTAS FLORES, 
CAROLINA, ***3637** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

ENTRENAMIENTO EN INTELIGENCIA EMOCIONAL 
EN PROFESORES EN FUNCIÓN DEL ESTILO DE 
AFRONTAMIENTO

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

REVESADO 
CARBALLARES, DAVID, 
***1393** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

ITINERARIOS Y TIPOLOGÍA INSTITUCIONAL EN 
EL ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN 
ESPAÑA, FRANCIA Y FINLANDIA. UN ANÁLISIS DEL 
CARÁCTER ACADÉMICO, PEDAGÓGICO Y SOCIAL 
DE LAS TRANSICIONES

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

RIASCOS CUERO, 
CAROLINA, ****3400* 
(C.S.I.C., Q2818002D)

ESTUDIO DE DISTINTOS REGULADORES 
IMPLICADOS EN LA PRODUCCIÓN DE 
ANTIBIÓTICOS EN STREPTOMYCES

No haber completado al menos 300 créditos en el 
conjunto de estudios de primer ciclo y máster.

ROCA COUSO, ROCÍO, 
***1050** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

CARACTERIZACIÓN MOLECULAR Y FUNCIONAL 
DE BIOESTIMULANTES BACTERIANOS Y 
ANÁLISIS DEL POTENCIAL PARA MEJORAR 
LA PRODUCCIÓN DE CULTIVOS DE FRUTOS 
ROJOS E INCREMENTAR SU CONTENIDO EN 
COMPUESTOS ACTIVOS CON IMPORTANCIA EN 
SALUD.

No realizar tareas de investigación en el ámbito de 
un proyecto específico y novedoso.

RODRIGO GONZALO, 
MARIA JOSE, ***2885** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

EFECTOS DE LOS POLIFENOLES EN EL 
RENDIMIENTO COGNITIVO EN MAYORES DE 
65 AÑOS. ENSAYO CLÍNICO CONTROLADO Y 
ALEATORIZADO.

No haber completado al menos 300 créditos en el 
conjunto de estudios de primer ciclo y máster.

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23473Martes, 7 de julio de 2020

SOLICITANTE 
(PERCEPTOR) DESCRIPCIÓN CAUSA DE DENEGACIÓN

RODRÍGUEZ 
BARCENILLA, EDUARDO, 
***2527** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

HÁBITOS DE USO Y CONSUMO Y MOTIVACIONES 
DE LOS UNIVERSITARIOS ESPAÑOLES EN 
VIDEOJUEGOS EN TELEFONOS MÓVILES Y 
TABLETS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

RODRÍGUEZ CARREÑO, 
ALBA, ***0394** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

FIRMA GENÓMICA COMO FACTOR PREDICTIVO 
DE RECAÍDAS EN PACIENTES CON CÁNCER 
COLORRECTAL ESPORÁDICO

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, 
CRISTINA, ***1388** 
(UNIVERSIDAD 
PONTIFICIA DE 
SALAMANCA, R3700047H)

ANÁLISIS TÉCNICO/TÁCTICO DE LAS CONDUCTAS 
MOTRICES EN EL JUDO  DE ALTO RENDIMIENTO: 
UN ANÁLISIS MULTIVARIANTE Y VECTORIAL

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

RONZANO VELAZQUEZ, 
TATIANA MARIA, ***3792** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

CONSOLIDACIÓN DEL MATERIAL PÉTREO 
DEL PATRIMONIO POR PRECIPITACIÓN DE 
CARBONATO CÁLCICO O DE SÍLICE

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

SÁEZ HERAS, ANA, 
***0611** (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E)

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE FOTOGRAMETRÍA 
DIGITAL Y ESCÁNER LÁSER 3D PARA EL ESTUDIO 
GRÁFICO DE ARQUITECTURAS EN EL PAISAJE.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

SÁEZ MARTÍN, MARÍA, 
***4638** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

UNA VISIÓN ILUSTRADA DE LOS PERÍODOS 
ARTÍSTICOS EN EL SIGLO XVIII A TRAVÉS DEL 
VIAJE DE ESPAÑA DE ANTONIO PONZ. LOS 
CASOS DE SALAMANCA Y ÁVILA.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

SÁNCHEZ HERRÁEZ, 
BEATRIZ, ***1667** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

EVALUACIÓN DE 25 AÑOS DE PROYECTO 
TRÈVOL: INVESTIGACIÓN PARA LA ACCIÓN

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

SUÁREZ ORTEGA, MAR, 
***4019** (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

ESTUDIO DE LA ESTRUCTURA ASOCIATIVA 
DE LAS REPRESENTACIONES LÉXICO-
SEMÁNTICAS EN LA LENGUA ESPAÑOLA 
A TRAVÉS DE EVIDENCIA CONDUCTUAL Y 
ELECTRONEUROFISIOLÓGICA.

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

URCAREGUI VALDEZATE, 
AMAIA, ***1929** 
(UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

 LA COMPATIBILIDAD DE LA DEPRESIÓN EN 
EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA.

Solicitud desistida  por no haber subsanado la falta 
o acompañado el documento correspondiente en 
el plazo de díez días

VICENTE GONZÁLEZ, 
LAURA, ***1673** 
(UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

GENERALIZACIÓN DEL BIPLOT LOGÍSTICO PARA 
DOS O MÁS MATRICES DE DATOS

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

VINUESA SANZ, 
GUILLERMO, ***7304** 
(UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

CARACTERIZACIÓN ELÉCTRICA DE MATERIALES 
DIELÉCTRICOS Y FERROELÉCTRICOS DE ALTA 
PERMITIVIDAD
 PARA EL DESARROLLO DE MEMORIAS RAM 
RESISTIVAS (RRAM)

No alcanzar una puntuación mínima de 6,5 puntos 
sumando la obtenida en los criterios establecidos 
en el 9.3 letras b, c y d

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23474Martes, 7 de julio de 2020

ANEXO III

SUPLENTES

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

RODRÍGUEZ LÓPEZ, PABLO, ***3772** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,53

LA GENEALOGÍA DE LOS REYES DE ESPAÑA DE ALFONSO 
DE CARTAGENA. ESTUDIO Y EDICIÓN CRÍTICA DE LA 
TRADUCCIÓN CASTELLANA Y GLOSAS DE JUAN DE 
VILLAFUERTE

JUANES VELASCO, PABLO, ***0984** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,53

DISEÑO Y DESARROLLO DE NOVEDOSAS METODOLOGÍAS 
INMUNOPROTEOGENÓMICAS PARA LA IDENTIFICACIÓN Y 
VERIFICACIÓN DE BIOMARCADORES EN INMUNOTERAPIA 
ONCOLÓGICA COMBINADA CON TERAPIA DIRIGIDA

QUEVEDO SEMPERENA, IZARO, ***5256** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

16,53

LA NEOLITIZACIÓN EN LA SUBMESETA NORTE Y EL VALLE 
DEL EBRO (CA. 5900-5500 CAL BC) A PARTIR DEL ANÁLISIS 
DE LA TECNOLOGÍA CERÁMICA COMO HERRAMIENTA 
INTERPRETATIVA.

CREGO VICENTE, BEATRIZ, ***8830** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,51
DIAGNÓSTICO MOLECULAR MÚLTIPLE BASADO EN 
TECNOLOGÍA LAMP PARA LA IDENTIFICACIÓN ETIOLÓGICA 
DE EOSINOFILIAS IMPORTADAS DE DIFÍCIL DIAGNÓSTICO

GESTOSO UZAL, NEREA, ***9415** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,49 CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS BIOMARCADORES EN 
CÁNCER DE CABEZA Y CUELLO

ILLESCAS MORENTE, MARÍA, ***4368** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,49

IMPACTO DE TRICHODERMA Y LOS FERTILIZANTES 
NITROGENADOS EN EL MICROBIOMA DE PLANTAS DE 
TRIGO BAJO CONDICIONES DE SEQUÍA Y SELECCIÓN DE 
COMUNIDADES FÚNGICAS QUE MEJOREN LA TOLERANCIA 
DE ESTE CULTIVO AL ESTRÉS HÍDRICO

GONZÁLEZ JIMÉNEZ, M. ARACELI, 
***1484** (C.S.I.C., Q2818002D) 16,46

ESTUDIO GENÓMICO Y PROTEÓMICO DEL PAPEL DE LA 
FOSFORILACIÓN DE RPB4 EN LA REGULACIÓN DE LA 
EXPRESIÓN GÉNICA

CISNAL DE LA RICA, ANA, ***7526** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

16,46
DESARROLLO DE ESTRATEGIAS DE CONTROL 
BIOCOOPERATIVO PARA PLATAFORMAS DE 
REHABILITACIÓN NEUROMOTORA

MERINO MALDONADO, DANIEL, ***5342** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 16,45 BIOMATERIALES COMO ELEMENTOS PROTECTORES EN 

EDIFICIOS Y MATERIALES CONSTRUCTIVOS

ORFAO E VALE TABERNERO, GUILLERMO, 
***0151** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,44
CONVERGENCIAS Y DIVERGENCIAS EN LA PRECARIZACIÓN 
DEL EMPLEO ENTRE JÓVENES NATIVOS E INMIGRANTES 
EN EUROPA

ASENSIO JUÁREZ, GLORIA, ***7738** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 16,42

ESTUDIO MECÁNICO DE LA METÁSTASIS MEDIANTE 
DISPOSITIVOS BIO-SINTÉTICOS Y ALTERACIONES 
PROTEÓMICAS Y POST-TRASDUCCIONALES EN EL 
CONTROL DE LA CONTRACCIÓN CELULAR.

NAVARRO OLIVEROS, MIGUEL, ***6330** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

16,41
ESTUDIO DE LOS MIRNAS COMO MARCADORES 
MOLECULARES PARA EL DIAGNOSTICO Y PRONOSTICO DEL 
SHOCK SEPTICO POSTQUIRURGICO

BECERRIL CASTRILLEJO, ISMAEL, 
***5361** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,38
CAMBIOS EN EL VALOR Y EN LA DISPOSICIÓN A PAGAR 
ENTRE PERIODOS DE CONSUMO EN EL SECTOR DE 
ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23475Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

CALVO VECINO, HUGO, ***2507** (C.S.I.C., 
Q2818002D) 16,37

METABOLISMO LIPÍDICO, ESTRÉS OXIDATIVO E 
INFLAMACIÓN EN EL REMODELADO CARDÍACO 
PATOLÓGICO: POTENCIAL TERAPÉUTICO DE LÍPIDOS 
BIOACTÍVOS.

TOMÉ DOMÍNGUEZ, PAULA MARÍA, 
***2584** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,35
COMPRA PÚBLICA INNOVADORA EN LA PROVISIÓN DE 
SERVICIOS DE INTERÉS GENERAL: HACIA LA EFICIENCIA Y 
SOSTENIBILIDAD DE LOS ENTES LOCALES

SÁNCHEZ APARICIO, MARÍA DE LA VEGA, 
***7072** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,35
LAS ESCRITORAS DEL SOFTWARE: ALGORITMOS Y 
PRÁCTICAS POLÍTICO-CREATIVAS EN LAS LITERATURAS 
HISPÁNICAS RECIENTES

CAUDEVILLA CAMINOS, PABLO 
CHRISTIAN, ***1470** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

16,32 EL PRINCIPIO DE SEGURIDAD JURÍDICA Y LA COHERENCIA 
INSTITUCIONAL EN MATERIA TRIBUTARIA

PEREZ TARRUELLA, JAVIER, ***1812** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,31
CAMBIOS DE TEMPERATURA DEL AGUA SUPERFICIAL 
Y PROFUNDA EN EL GOLFO DE CÁDIZ DURANTE LOS 
ÚLTIMOS 150.000 AÑOS.

LOZANO DE LA LUZ, ROCÍO, ***7297** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,31
PALEOPRODUCTIVIDAD Y VENTILACIÓN EN LA CUENCA DE 
LA MONTAÑA SUBMARINA DE TORE (GIRO SUBTROPICAL 
DEL ATLÁNTICO NORTE)

DÍAZ DE LA FUENTE, SILVIA, ***1689** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 16,28

EL PATRIMONIO JACOBEO Y SU GESTIÓN DESDE LAS 
HUMANIDADES DIGITALES: PRESENTE Y FUTURO DEL 
CAMINO DE SANTIAGO EN CASTILLA Y LEÓN.

ESPINA DE LA CRUZ, ESTEFANÍA, 
***8058** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

16,28

IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE PERFILES 
AFECTIVO-COGNITIVOS DEL ALUMNADO CON DISCALCULIA 
EN CASTILLA Y LEÓN COMO MARCOPARA LA ELABORACIÓN 
DE ITINERARIOS Y PROTOCOLOS DE REEDUCACIÓN 
MATEMÁTICA PERSONALIZADOS.

CAMPOS FERNÁNDEZ, ADRIÁN, ***7161** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 16,25 ESTUDIO DE LAS FOSFATASAS CDC14 Y PP4 DURANTE LA 

RESPUESTA A UNA LESIÓN EN EL ADN

PERAL ARANEGA, EZEQUIEL, ***0836** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,24
ANÁLISIS METAGENÓMICO Y BIOTECNOLÓGICO DE 
BACTERIAS ASOCIADAS A ESCARABAJOS DE LA MADERA Y 
ESTUDIO DE SU PAPEL AMBIENTAL, FORESTAL Y AGRÍCOLA.

MANGA ROBLES, ALBA, ***7487** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 16,23

ESTUDIO DE LA PARED CELULAR COMO HERRAMIENTA 
PARA LA MEJORA DEL COMPORTAMIENTO AGRONÓMICO 
DEL MAÍZ

MARTÍN GONZÁLEZ, ALBA, ***3623** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 16,22

INCLUSIÓN DE SUBPRODUCTOS AGROINDUSTRIALES EN 
DIETAS PARA GANADO OVINO: VALORACIÓN NUTRITIVA, 
UTILIZACIÓN DIGESTIVA, RENDIMIENTOS PRODUCTIVOS Y 
CALIDAD DE LOS PRODUCTOS

MARTINEZ GARCIA, JAVIER, ***4292** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 16,20

ESTUDIO SOBRE EL PAPEL DE LIPIDOS 
ANTIINFLAMATORIOS EN EL CONTROL DE LA ACTIVACION 
DEL INFLAMASOMA: IMPACTO EN LA ENFERMEDAD 
METABOLICA

SÁNCHEZ APARICIO, MARÍA, ***9916** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,18 MODELADO DE RECURSOS ENERGÉTICOS RENOVABLES A 
PARTIR DE DATOS DE OBSERVACIÓN DE LA TIERRA

ALBERO MARTINEZ, LUIS, ***0290** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 16,16

IMPORTANCIA DE LA TEORÍA DE METACOMUNIDADES Y DE 
LA GESTIÓN AGRARIA EN LA CONSERVACIÓN DE ANFIBIOS 
EN HUMEDALES MEDITERRÁNEOS

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23476Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

BESADA FILGUEIRAS, ADRIÁN, ***7743** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

16,16 EL JAZZ EN LA TRANSICIÓN POLÍTICA ESPAÑOLA (1975-
1995): IDENTIDAD, MODERNIDAD E HIBRIDACIÓN

MORILLO LOSADA, CRISTIAN, ***8911** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,15
DETERMINACIÓN DE NUEVAS COMBINACIONES 
INMUNOTERAPÉUTICAS PARA EL TRATAMIENTO DE 
CÁNCER DE PULMÓN

JIMÉNEZ DE JUAN, DAVID, ***2651** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 16,15

EFECTO DE ALGUNOS COMPUESTOS  NATURALES 
FRENTE A BACTERIAS PATÓGENAS PRESENTES EN LA 
INDUSTRIA ALIMENTARIA: ESTUDIO DE SU VIABILIDAD 
COMO ALTERNATIVA A ANTIBIÓTICOS Y DESINFECTANTES 
QUÍMICOS

PALACIOS BLANCO, INÉS, ***9151** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 16,14 MECANISMOS DE REGULACIÓN DE LA RECOMBINACIÓN 

MEIÓTICA POR ACTIVIDAD CDK

SANZ ARIAS, HEDGAR, ***0232** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,14 LA ESCRITURA CINEMATOGRÁFICA DE CONCHA MÉNDEZ 
CUESTA (1898-1986): UN DIÁLOGO TRANSATLÁNTICO

GONZÁLEZ SAIZ, BEATRIZ, ***1467** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 16,13 REACCIONES MULTICOMPONENTE COMO ESTRATEGIA EN 

EL DISEÑO DE NUEVOS FÁRMACOS

ALMARZA BATUECAS, PAULA DOLORES, 
***9569** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,11
EFECTOS DE LA ACTIVIDAD HUMANA: CARACTERIZACIÓN 
DE LA AVIFAUNA URBANA Y EVALUACIÓN DE LAS 
AMENAZAS A LAS QUE SE ENFRENTAN

GARCÍA BUSTOS, PAULA, ***1328** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,11 APLICACIÓN DE LA MICROFOTOGRAMETRÍA PARA EL 
ESTUDIO DE LA TRACEOLOGÍA DEL GRABADO PALEOLÍTICO

GUEMBE GARCÍA, MARTA, ***6490** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 16,11

SENSORES, FILMS Y TEJIDOS COMO MATERIALES 
INTELIGENTES CON APLICACIÓN EN 
BIOMEDICINA.

GARCÍA FERRERO, JUDIT, ***3206** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,09 SISTEMAS TERMOSOLARES DE CONCENTRACIÓN PARA LA 
GENERACIÓN DE ENERGÍA DISTRIBUIDA.

HERRERÍA BOLADO, MANUEL, ***6642** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,08 CINEMA UNIVERSITARIO: TESTIMONIO E HISTORIA DE UN 
GIRO EN EL PANORAMA CINEMATOGRÁFICO ESPAÑOL

SANZ LEAL, MARIA, ***0545** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 16,08

CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN DE LAS CREENCIAS Y 
PREJUICIOS LIMITANTES DE PROFESORADO, MADRES Y 
PADRES RESPECTO AL ALUMNADO INMIGRANTE

GONZALEZ SANTOS, ISRAEL, ***1882** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

16,08 EMPRENDIMIENTO EN EL MUNDO RURAL DE CASTILLA Y 
LEÓN

HERVALEJO DOMINGUEZ, DIEGO, 
***1362** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,06

PREVENCIÓN DE LAS AGRESIONES SEXUALES, LAS 
CONDUCTAS SEXUALES DE RIESGO Y LOS RIESGOS 
PSICOSOCIALES EN ADOLESCENTES CON UN PROGENITOR 
EN PRISIÓN

JÁÑEZ MARTINO, FRANCISCO, ***6987** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 16,04

ANÁLISIS Y CLASIFICACIÓN DE CORREO ELECTRÓNICO NO 
DESEADO MEDIANTE INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA LA 
IDENTIFICACIÓN DE CIBERAMENAZAS.

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23477Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

MUÑOZ ALONSO, PALOMA, ***8160** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

16,02
DETECCIÓN DE SIGNOS PRECOCES EN HABILIDADES 
COMUNICATIVAS PRELINGÜÍSTICAS EN NIÑOS CON 
TRASTORNOS DEL ESPECTRO AUTISTA (TEA)

ÁLVAREZ LLORENTE, NEREA, ***2857** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,98 SÍNTESIS DE MOLÉCULAS NANOGRAFÉNICAS PARA EL 
ESTUDIO DE INTERACCIONES SUPRAMOLECULARES

GARCÍA ROMERO, ÁLVARO, ***1408** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,98

DETECCIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE QUIRALIDAD CON 
SISTEMAS PIRIDILO NO QUIRALES A TRAVÉS DEL DISEÑO 
DE LIGANDOS: ARQUITECTURAS SUPRAMOLECULARES Y 
CATÁLISIS.

GARCIA LEDESMA, MARIA NIEVES, 
***9807** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,96
PREPARACIÓN Y EVALUACIÓN BIOLÓGICA DE NUEVOS 
HÍBRIDOS DE 1,4-NAFTOQUINONAS CON PROPIEDADES 
CITOTÓXICAS Y ANTIPARASITARIAS.

GUTIÉRREZ GONZÁLEZ, VÍCTOR, ***0511** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 15,95

ESTUDIO LOS EFECTOS SALUDABLES DE SUBPRODUCTOS 
DE MASAS DE VINIFICACIÓN. EVALUACIÓN DE SUS 
MECANISMOS DE ACCIÓN SOBRE LA MICROBIOTA 
INTESTINAL, MARCADORES DE ESTRÉS OXIDATIVO Y 
PARÁMETROS INFLAMATORIOS MEDIANTE ESTUDIOS IN 
VIVO E IN VITRO.

TASCÓN ROMERO, JAVIER, ***4261** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,94
DETECCIÓN TEMPRANA DEL DAÑO RENAL CRÓNICO 
ASOCIADO AL CONSUMO DE TABACO MEDIANTE 
BIOMARCADORES URINARIOS.

RUSO LÓPEZ, MARÍA, ***8704** (C.S.I.C., 
Q2818002D) 15,91 FUNCION DE LAS GTPASAS RHO Y EL CITOESQUELETO DE 

MICROTÚBULOS  EN LA CITOCINESIS

GORGOJO GALINDO, ÓSCAR, ***4208** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,90
CÁNCER E INFECCIÓN POR SCHISTOSOMA MANSONI: 
ESTUDIO EN MODELO MURINO KNOCKOUT P53 Y EN 
PACIENTES DE ÁREAS ENDÉMICAS DE LA ENFERMEDAD

SHOEIBI, NILOUFAR, ****5940* 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,90
PLATAFORMA INTELIGENTE Y COOPERATIVA PARA 
LA INTEGRACIÓN DE TECNOLOGÍAS DISRUPTIVAS 
(COOPERATIVE DEEPTECH PLATFORM)

RODRIGUEZ SANCHEZ, ALICIA, ***0355** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,87
LA DELINCUENCIA DE CUELLO BLANCO COMO NUEVA 
FORMA DE CRIMINALIDAD ORGANIZADA. UN MODELO DE 
PREVENCIÓN PARA ESPAÑA

FERRARI LAGOS, ENZO RAINIERO, 
****9480* (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,85
LA EDUCACIÓN COMO HERRAMIENTA DE MOVILIZACIÓN 
Y CONCIENCIACIÓN DE LA SOCIEDAD FRENTE AL CAMBIO 
CLIMÁTICO APLICANDO EL ENFOQUE POR COMPETENCIAS

MUÑOZ CERRO, ELENA, ***69079* 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,85
MECANISMOS QUE DETERMINAN EL PAPEL FACILITADOR 
DE LOS MATORRALES EN LA REFORESTACIÓN DE MINAS 
DE CARBÓN

PLAZA MARTÍN, JAVIER, ***0577** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,82
NUEVAS ESTRATEGIAS AGROECOLÓGICAS Y DE 
TELEDETECCIÓN PARA LA GESTIÓN Y PRODUCCIÓN 
AGROPECUARIA DEL ECOSISTEMA DEHESA

SÁNCHEZ DURÁN, SILVIA, ***9507** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,77

CREACIÓN DE UN BANCO DE GERMOPLASMA DE PLANTAS 
LEÑOSAS PERENNES DE LA DEHESA SALMANTINA PARA 
REGENERAR SU HÁBITAT Y CONTRIBUIR A LA MITIGACIÓN 
DEL CAMBIO CLIMÁTICO.

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23478Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

ARRIBAS RAMOS, LARA, ***2439** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,76

IMÁGENES, ECOS Y ESPACIOS DE DEVOCIÓN FEMENINA. 
EL REAL CONVENTO DE SANTA CLARA DE TORO EN EL 
MARCO DE LAS FUNDACIONES MENDICANTES DE LA 
CORONA DE CASTILLA

ROJO MENCÍA, JORGE, ***6523** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,76 ESTUDIO DEL PAPEL DEL CANAL CATIÓNICO TRPM3 EN EL 
CONTROL DE LA PRESIÓN ARTERIAL.

SÁEZ SANTOS, CLARA, ***2781** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,74
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE TECNOLÓGICO PARA 
PROMOVER LA SALUD MENTAL Y EL BIENESTAR EN EL 
CONTEXTO EDUCATIVO

RODRIGUEZ PLAZA, SUNI, ***7310** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,74 CONTROL Y OPTIMIZACIÓN DE BIORREACTORES FED-BACH

JIMÉNEZ GARCÍA, JORGE, ***2336** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,73

AYUDA AL DIAGNÓSTICO DEL SÍNDROME DE LA APNEA-
HIPOPNEA DEL SUEÑO INFANTIL MEDIANTE TÉCNICAS 
DE DEEP LEARNING APLICADAS SOBRE SEÑALES 
CARDIORRESPIRATORIAS

MATILLA VICENTE-ALMAZAN, SOFIA, 
***9633** (C.S.I.C., Q2818002D) 15,72 SEÑALIZACIÓN POR RECEPTORES ERBB/HER EN CANCER: 

LA VIA DE LAS MAPKS MEK5/ERK5

REYES CARRASCO, PAULA MARIEL, 
****5148* (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,70
EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE Y CAMBIO 
CLIMÁTICO: ESTUDIO PEDAGÓGICO DEL MOVIMIENTO 
CIUDADANO FRIDAYS FOR FUTURE

ORTIZ ALMEYDA, HILDA MARGARITA, 
***7128** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,70 LAS ESTRATEGIAS DE SOSTENIBILIDAD ESG Y CREACIÓN 
DE VALOR: UN ENFOQUE DE OPCIONES REALES

RUIZ PALOMAR, CÉSAR, ***9720** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,68 DESINFECCIÓN Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
MEDIANTE TECNOLOGÍA LED

CRESPO LUENGO, GABRIELA, ***6622** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,66 MODELOS PREDICTIVOS APLICADOS AL ESTUDIO Y 
CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD AMENAZADA

BARRIOS RODRÍGUEZ, DIEGO, ***3388** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,65

SISTEMAS DE PESO EN LA P. IBÉRICA DURANTE LA 
ANTIGÜEDAD: REFERENCIAS EN LAS FUENTES, 
INSTRUMENTOS PONDERALES Y SUS CONTEXTOS 
ARQUEOLÓGICOS

LACALLE FERNANDEZ, ESTIBALIZ, 
***2062** (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

15,64
INCREMENTO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA CRÍA PORCINA 
MEDIANTE LA APLICACIÓN DE ESTRATEGIAS NOVEDOSAS 
PARA EVALUACIÓN DE LA CROMATINA ESPERMÁTICA

BERNABÉU LORENZO, MARTA, ***4764** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,61
TRACING THE WUTHER: AFFECTING AND ADAPTING THE 
BRONTËAN OUTSIDER (TRAS EL ESTRUENDO: AFECTANDO 
Y ADAPTANDO AL FORASTERO BRONTËANO)

CURIEL ALEGRE, SANDRA, ***0277** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 15,60

UTILIZACIÓN DE TÉCNICAS DE BIORREMEDIACIÓN 
Y BIOAUMENTACIÓN EN LA DEGRADACIÓN DE 
HIDROCARBUROS, PESTICIDAS Y OTROS COMPUESTOS 
XENOBIÓTICOS EN MUESTRAS DE SUELOS 
CONTAMINADOS.

RODRIGUEZ SANTOS, LAURA, ***2399** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 15,59 ANÁLISIS FUNCIONAL DE LOS ELEMENTOS REGULADORES 

EN PROMOTORES EUCARIOTICOS

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23479Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

LIFI, MOHAMED, ****8044* (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E) 15,58

INVESTIGACIÓN EXPERIMENTAL DE PROPIEDADES DE 
SISTEMAS MULTICOMPONENTES TIPO ÉTER-GLICOL 
AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES.

CRUZ ROMÁN, JHONY FERNANDO, 
****2720* (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,58 IMPULSO A LA COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS

LÓPEZ RIPA, MIGUEL, ***4562** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,57
DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE UNA TÉCNICA 
DE CARACTERIZACIÓN INTEGRAL DE HACES LÁSER 
PULSADOS

RIVAS CAMACHO, ALBERTO, ***7615** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,55
SMART TOURIST EXPERIENCE: SISTEMA DE 
RECOMENDACIÓN DE RUTAS DE TRANSPORTE PÚBLICO 
BASADO EN EXPERIENCIAS PERSONALIZADAS

BOYERO GARCÍA, ROBERTO, ***0493** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,55 CONTROL ÓPTICO Y OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE 
GENERACIÓN DE ARMÓNICOS DE ORDEN ELEVADO

ALONSO SAMPEDRO, IRENE, ***3266** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,49
APLICACIÓN DE NUEVOS BIOMATERIALES PROTEICOS 
ESPECÍFICOS PARA LA DOSIFICACIÓN CONTROLADA DE
 AGENTES TERAPÉUTICOS

BRAVO GUTIÉRREZ, ESTEFANIA PAZ, 
***2456** (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

15,46
TELEDETECCIÓN HIPERESPECTRAL: INTEGRACIÓN DE LA 
RESPUESTA ESPECTRAL, SUELOS Y GEOMORFOLOGÍA 
PARA LA EXPLORACIÓN DE MATERIAS PRIMAS MINERALES.

REYES MARTÍN, RAQUEL, ***0385** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,43 POÉTICAS DE LA RESISTENCIA EN LA LITERATURA 
ESPAÑOLA CONTEMPORÁNEA

MUÑOZ REYES, DANIEL, ***8069** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,43
OPTIMIZACIÓN DEL TRASPLANTE RENAL MEDIANTE 
UN ALGORITMO PRONÓSTICO BASADO EN NUEVOS 
BIOMARCADORES URINARIOS

GONZÁLEZ GONZÁLEZ, ENRIQUE, 
***1462** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,42
ANÁLISIS E INTEGRACIÓN DE INSTALACIONES DE 
AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS EN LA PENÍNSULA IBÉRICA 
Y EUROPA.

FREIRE MARGACA, CLARA MARIA, 
****9403* (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,39

ESPIRITUALIDAD Y RESILIENCIA COMO FACTORES 
PROMOTORES DE LA INTENCIÓN EMPRENDEDORA EN 
JÓVENES UNIVERSITARIOS -ESTUDIO COMPARATIVO 
ENTRE PORTUGAL Y ESPAÑA

GARCÍA ESTEBAN, JUAN ALBERTO, 
***1086** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,38
DESARROLLO DE PRUEBA DE CONCEPTO DE SISTEMA 
INTELIGENTE PARA SALAZON DE JAMONES SALUDABLES 
BASADO EN SOLUCIONES INDUSTRIA 4.0

CABRAL PEREIRA, GISELDA EUNICE, 
****1183* (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,38
BENEFICIOS TERAPÉUTICOS DE CANNABINOIDES EN LA 
EPILEPSIA: UN ESTUDIO EXPERIMENTAL CON EL MODELO 
ANIMAL DE EPILEPSIA AUDIOGENA GASH/SAL

DELGADO ESTEBAN, BEATRIZ, ***9909** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 15,36

ESTUDIO DEL EFECTO DE LA DIETA Y LAS ENFERMEDADES 
EN EL PATRÓN DE DESARROLLO ESQUELÉTICO A 
PARTIR DE MUESTRAS OSTEOLÓGICAS RECIENTES Y SU 
APLICACIÓN A LOS RESTOS FÓSILES DE LA SIMA 
DE LOS HUESOS (SIERRA DE ATAPUERCA, BURGOS).

PLAZA HERNÁNDEZ, MARTA, ***0371** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,36 PLATAFORMA INTELIGENTE PARA LA GESTIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS MARINAS CRÍTICAS

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23480Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

HERNÁNDEZ JIMÉNEZ, MIRIAM, ***2847** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,36

CALIDAD DE PRODUCTOS DE CERDO IBÉRICO EN FUNCIÓN 
DE LAS CARACTERÍSTICAS DE LA MATERIA PRIMA Y LA 
TECNOLOGÍA DE ELABORACIÓN. APLICACIÓN DE NIRS Y 
ANÁLISIS MULTIPARAMÉTRICOS.

MARTIN SANTOS, JUAN MIGUEL, 
***6230** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,36
APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE ANÁLISIS Y OPTIMIZACIÓN 
INTELIGENTE DE DATOS DEL SECTOR ENERGÉTICO, 
ENERGÍAS RENOVABLES Y SOSTENIBILIDAD

RAMOS PÉREZ, ISMAEL, ***0790** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 15,35 TÉCNICAS DE PREPROCESAMIENTO EN DATOS ANCHOS 

(WIDE DATA)

BERRAL GONZÁLEZ, ALBERTO, ***0137** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 15,33

BIOINFORMÁTICA APLICADA AL ANÁLISIS DE DATOS 
ÓMICOS DE PACIENTES CON ENFERMEDADES COMPLEJAS 
DE ALTA INCIDENCIA: CÁNCER Y NEURODEGENERATIVAS. 
DESCUBRIMIENTO DE NUEVOS BIOMARCADORES Y DIANAS 
TERAPEÚTICAS.

MARTÍN GONZÁLEZ, PABLO, ***1041** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,31
CRECIENDO EN LOS BRAZOS DE LA ESTAMPA: RECEPCIÓN 
ARTÍSTICA Y CRÍTICA DE LAS NOVELAS EJEMPLARES DE 
CERVANTES EN LOS SIGLOS XVII Y XVIII

GEA MARTÍNEZ, REBECA, ***8529** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,30
LAS ACTIVIDADES CULTURALES DE LA CÁTEDRA 
SALMANTINA «FRANCISCO DE SALINAS»: CONTEXTO 
SOCIOCULTURAL CON PERSPECTIVA DE GÉNERO

MARTÍN MARTÍN, YOLANDA, ***5736** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,30
POLIMORFISMOS DE UN ÚNICO NUCLEÓTIDO COMO 
BIOMARCADORES PRONÓSTICO DE DESARROLLO DE 
SEPSIS EN PACIENTES POSTQUIRURGÍCOS

CASÍN BRICIO, GONZALO, ***0737** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,29 DETERMINACIÓN PRECISA DE LOS PARÁMETROS DE QCD

DOS SANTOS ALVES, KELVIN, ****1559* 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,28
CONTROL ESTRUCTURAL Y AMBIENTE OROGENICO DE 
YACICIMENTOS DE ORO DE LA SERRA DA BORA (BRASIL) Y 
MACIZO IBERICO

LECUMBERRI DE ALBA, FRANCISCO, 
****2285* (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,27
DESARROLLO DE ARQUITECTURA PARA APLICACIONES DE 
BLOCKCHAIN ENFOCADAS A LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL 
EN EL ÁMBITO DE NEGOCIOS TRANSFRONTERIZOS.

LACASTA MILLERA, SOFÍA, ***7542** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,26 LA TRADUCCIÓN DE LITERATURA EXPERIMENTAL 
POSMODERNA

RELEA, MARIUS, ****5467* (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 15,24

EL DERECHO A LA PROTECCIÓN DE DATOS: 
CONFIGURACIÓN Y RELACIÓN CON OTROS DERECHOS 
FUNDAMENTALES

GENTIL GUTIÉRREZ, ANA AMPARO, 
***2228** (UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

15,23
CAPACITACIÓN DE DOCENTES UNIVERSITARIOS PARA 
LA INCLUSION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL

ESCALERA FERNÁNDEZ, ISABEL, 
***2620** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,23 AL MARGEN DE ISABEL LA CATÓLICA: LAS ALHAJAS DE LAS 
AMANTES E HIJAS ILEGÍTIMAS DE FERNANDO EL CATÓLICO

ROMÁN RODRÍGUEZ, DANIEL NICOLÁS, 
****1328* (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,23

COMPOSITORAS EN LA MÚSICA ELECTROACÚSTICA 
ESPAÑOLA DURANTE EL TARDOFRANQUISMO Y LA 
TRANSICIÓN: ANNA BOFILL, MERCÉ CAPDEVILA Y ZULEMA 
DE LA CRUZ

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23481Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

PENALVA MARTÍNEZ, NEUS, ***9598** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,22
DESINTEGRACIONES SEMILEPTÓNICAS b-->c: 
DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍAS DEL LEPTÓN SALIENTE Y 
TESTS DE UNIVERSALIDAD LEPTÓNICA

DE PRADO GUERRA, ALBA, ***6056** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 15,20

CONTAMINACIÓN POR PLÁSTICOS DE FIBRAS TEXTILES 
EN EL MEDIO ACUÁTICO DE CASTILLA Y LEÓN. 
CUANTIFICACIÓN Y PROPUESTAS DE ACTUACIÓN PARA SU 
REDUCCIÓN Y VALORIZACIÓN.

CÁMARA TORRES, PATRICIA, ***0975** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,20
PAPEL DE INSULIN DEGRADING ENZYME (IDE) EN LA 
REGULACIÓN DE LA ACCIÓN Y ACLARAMIENTO DE LA 
INSULINA EN EL HÍGADO

GARCÍA IZQUIERDO, ISABEL, ***4092** 
(C.S.I.C., Q2818002D) 15,19

OBTENCIÓN, CARACTERIZACIÓN Y DESARROLLO DE 
NUEVAS LEVADURAS HÍBRIDAS PARA LA INNOVACIÓN EN 
ENOLOGÍA

RODRÍGUEZ GARCÍA, DAVID, ***9046** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,19 AVANCES EN LA CARACTERIZACIÓN CON SALSA DE LOS 
DETECTORES HPGe SENSIBLES A LA POSICIÓN DE AGATA

PANIAGUA MARTÍN, DIEGO, ***3041** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,18
ELABORACIÓN DE UN PROGRAMA DE ENSEÑANZA DE 
HABILIDADES LÉXICO-SEMÁNTICAS PARA ESTUDIANTES 
SORDOS: EFECTOS SOBRE LAS HABILIDADES LECTORAS

RODRIGUEZ ALCALA, OMAR, ***6316** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 15,18

APLICACIÓN DE LA TEORÍA DE METACOMUNIDADES A LA 
GESTIÓN DE LA BIODIVERSIDAD DE LAGUNAS EN PAISAJES 
AGROGANADEROS DEL MEDITERRÁNEO.

FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, MARÍA 
CRISTINA, ***1886** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

15,16 TUTELA JURÍDICA SUPRANACIONAL Y NACIONAL DEL 
WHISTLEBLOWER EN LOS CASOS DE CORRUPCIÓN.

MARTÍN ENCINAR, LUIS, ***3238** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,15
MODELADO PREDICTIVO DE LA FORMACIÓN DE 
HETEROESTRUCTURAS CON INTERÉS EN NANO-
ELECTRÓNICA

RODRÍGUEZ NICOLÁS, SERGIO, ***5937** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 15,15

EDICIÓN CRÍTICA Y ESTUDIO DE DOS COMEDIAS DE 
ANTONIO ENRÍQUEZ GÓMEZ: EL OBISPO DE CROBIA, SAN 
ESTANISLAO Y SAN ANTONIO ABAD

CORDERO SÁNCHEZ, EDUARDO, 
***7277** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,14 LÓGICA Y SUEÑO: GENEALOGÍA INCONSCIENTE DE LAS 
GRANDES IDEAS E INSTITUCIONES

CORRALES DURÁN, RUBÉN DAVID, 
***7917** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,11
EL PRIMER FRANQUISMO EN EXTREMADURA (1936-1951): 
ÉLITES POLÍTICAS Y PODER LOCAL EN LA CONSOLIDACIÓN 
DEL REGIMEN FRANQUISTA

MORETA MARTÍN, PABLO, ***0948** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,11

FUNDAMENTACIÓN Y ANÁLISIS DEL PENSAMIENTO CRÍTICO 
DESDE UN ENFOQUE HOLÍSTICO COMO BASE PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA IDENTIDAD EN SOCIEDADES 
HIPERCONECTADAS

TAOUIL HAMMOUTI, RACHID, ****1195* 
(C.S.I.C., Q2818002D) 15,08 IMPLICACIÓN DE LA AUTOFAGIA NO CONVENCIONAL EN LA 

REGULACIÓN DE PROCESOS INFLAMATORIOS

MATESANZ NIÑO, LAURA, ***1635** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

15,06

NUEVAS REDES DE POLÍMEROS POROSOS PARA 
SEPARACIONES AVANZADAS: MEMBRANAS MIXTAS DE 
MATRIZ POLIMÉRICA PARA CAPTURA DE CO2, SEPARACIÓN 
DE HIDROCARBUROS Y PURIFICACIÓN DE AGUA

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23482Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

VAZ PALMEIRA, RAFAEL, ***7204** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,06

DETERMINANTES DE LA FLEXIBILIDAD FINANCIERA 
Y SUS EFECTOS SOBRE LA INNOVACIÓN E 
INTERNACIONALIZACIÓN DE LAS EMPRESAS 
AGROALIMENTARIAS

SANZ CUESTA, M.ª CRISTINA, ***6794** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,03

BÚSQUEDA DE AGENTES ANTIPARASITARIOS UTILIZANDO 
NUEVAS ESTRATEGIAS: COMBINACIÓN DE DISEÑO BASADO 
EN LA ESTRUCTURA (SBDD) CON INCORPORACIÓN DE 
GRUPOS POLARES ENMASCARADOS (MPGI).

MARTIN MIGUEL, SARA, ***3980** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

15,02
NECESIDAD DE FORMACIÓN PARA LA DETECCIÓN 
PRECOZ E INTERVENCIÓN TEMPRANA EN LA ATENCIÓN 
PSICOSOCIAL EN DEMENCIAS.

BARRIENTOS PÉREZ, DEISY JANETH, 
****9698* (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

15,02 DELITOS DE CORRUPCIÓN. UN ESTUDIO DE PARTE 
ESPECIAL

SALAMANCA VERDUGO, MÓNICA, 
***7556** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,99

ESTUDIO DEL PROCESO DE CONCENTRACIÓN DE AGUA 
RESIDUAL URBANA MEDIANTE PROCESOS DE MEMBRANA 
DE ÓSMOSIS DIRECTA SEGUIDO DE TRATAMIENTO 
ANAEROBIO POSTERIOR.

ADRIAN ROJO, JANIRE, ***5893** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,98
LA ORIENTACIÓN PARA LA CARRERA EN ESPAÑA: ESTUDIO 
DE REVISIÓN (METAANÁLISIS) Y PERSPECTIVAS DE 
FUTURO

ROMERO NUÑEZ, MIGUEL, ***5151** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,91
GESTIÓN MUNICIPAL EN ESPAÑA: CARACTERÍSTICAS DE LA 
EXTERNALIZACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 
Y DE LA SEGREGACIÓN ESPACIAL

FERNÁNDEZ BLANCO, HÉCTOR, ***5322** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 14,84 MITO Y MÉTODO: COMPARATIVA CONCEPTUAL DE LAS 

MITOLOGÍAS EUROPEAS Y PRECOLOMBINAS.

RAMOS GONZÁLEZ, JORGE CARLOS, 
***9441** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,72

POPULISMO, SOBERANÍA E IZQUIERDA. LA INFLUENCIA 
DE LA TEORÍA POLÍTICA POPULISTA EN LOS PARTIDOS DE 
IZQUIERDA EN LA EUROPA POSTERIOR A LA CRISIS DE 
2008.

DIEZ GRACIA, ALBA, ***0490** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,71
EVOLUCIÓN DE LA AGENDA-SETTING EN EL PERIODISMO 
DIGITAL DE PROXIMIDAD: VIRALIDAD Y CLICKBAIT. ESTUDIO 
DE CASO DE CASTILLA Y LEÓN

URONES SÁNCHEZ, VICENTE, ***8596** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,71 RECEPCIÓN Y ASIMILACIÓN DEL CANTO FRANCORROMANO 
EN SAN MILLÁN DE LA COGOLLA

SÁNCHEZ SÁNCHEZ, ABRAHAM, ***3312** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,70

RIESGO CARDIOVASCULAR EN PERSONAS MAYORES 
DE 55 AÑOS Y RENDIMIENTO COGNITIVO A LOS 5 AÑOS: 
UN MODELO DE ESTIMACIÓN BASADO EN POBLACIÓN 
ESPAÑOLA (NEDICES 2)

FERNÁNDEZ PUENTE, ESCARLATA, 
***4705** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,67

ESTUDIO DE LA RESISTENCIA A LA INSULINA DEL 
MÚSCULO ESQUELÉTICO EN EL ENVEJECIMIENTO Y 
DIABETES MEDIANTE ESTRATEGIAS EXPERIMENTALES 
FUNDAMENTADAS EN BIOSENTOSER DE ESPECIES 
REACTIVAS DE OXÍGENO Y NITRÓGENO

VELÁZQUEZ DÍAZ, JUAN MANUEL, 
***3225** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,64 ENFERMEDADES RARAS E INSULARIDAD: RESPUESTAS 
SOCIALES

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23483Martes, 7 de julio de 2020

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

JIMÉNEZ MARTÍN, ALEJANDRO, ***2854** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,63 PREPARACIÓN DE ADSORBENTES Y CATALIZADORES 
COMO MÉTODO PARA VALORAR ESCORIAS DE ALUMINIO

RUBIO GÓMEZ, AMARA, ***6888** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,63

LOS ORÍGENES CULTURALES DEL FASCISMO ESPAÑOL. 
FASCISTIZACIÓN DE LAS DERECHAS CASTELLANO Y 
LEONESAS DURANTE LA SEGUNDA REPÚBLICA ESPAÑOLA 
Y SU MATERIALIZACIÓN EN LOS PRIMEROS MESES DE LA 
GUERRA CIVIL. EXPERIENCIA BÉLICA Y SOCIALIZACIÓN DE 
LOS SUBLEVADOS (FEBRERO DE 1936ŒABRIL DE 1937).

VERNET TARRAGÓ, EVA, ***9059** 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 14,62

ESTUDIOS ARQUEOMAGNÉTICOS Y DE MAGNETISMO 
AMBIENTAL EN EL YACIMIENTO DE PALEOLÍTICO MEDIO DEL 
ABRIC ROMANÍ (BARCELONA). OCUPACIONES ANTRÓPICAS 
Y RECONSTRUCCIÓN PALEOAMBIENTAL.

CARRETERO HERNÁNDEZ, MARTA, 
***9858** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,58 INFLUENCIA DE LA EDAD EN LA EXPRESIÓN DE 
PROLACTINA Y SUS RECEPTORES EN EL HIPOCAMPO.

PARRADO HERNANDO, GONZALO, 
***7650** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,58
ANÁLISIS Y MODELADO DE LA VARIABILIDAD E 
INTERMITENCIA DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES EN EL 
ESTADO ESPAÑOL

FRÍAS VÁZQUEZ, MAXIMILIANO, ****5301* 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,56

EL DISCURSO DEL ODIO CONTRA LOS INMIGRANTES 
CENTROAMERICANOS EN MÉXICO: ANÁLISIS DE LA 
XENOFOBIA Y EL RACISMO EN POLÍTICOS, MEDIOS Y 
CIUDADANOS

GARCÍA MARTÍNEZ, ADRIANA, ***5407** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,55
MUJERES ANTE LOS TRIBUNALES. LA CONFLICTIVIDAD 
LABORAL FEMENINA EN LA CASTILLA DE ANTIGUO 
RÉGIMEN

OCAÑA VAZQUEZ, ADRIAN, ***7050** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 14,51

LA PRESENCIA DE LA ORDEN DEL TEMPLE EN LOS 
CAMINOS DE PEREGRINACIÓN EN ORIENTE Y OCCIDENTE: 
EL CAMINO DE SANTIAGO Y LA VÍA FRANCÍGENA DEL SUR A 
JERUSALÉN. ESTUDIO COMPARATIVO.

NÚÑEZ GUERRERO, ELENA, ***5474** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,51
MIGMATIZACIÓN DE ROCAS MÁFICAS VARISCAS DEL NW 
DE IBERIA: ANÁLISIS ESTRUCTURAL, GEOQUÍMICO Y 
PETROLOGÍA EXPERIMENTAL

SANCHEZ CANOVAS, JULIO, ***0573** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,50
INTERACCIÓN VAN-DER-WAALS RESONANTE: FUERZAS 
INTERATÓMICAS, ENTRELAZAMIENTO CUÁNTICO, Y 
APLICACIONES A COMPUTACIÓN CUÁNTICA

SIRTORI TARAZONA, EDUARDO, ****2754* 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,48 DAÑO NO PATRIMONIAL EN PERSONAS EN ESTADO DE 
CONSCIENCIA LIMITADA Y GRANDES LESIONADOS

PORRAS PRIETO, PEDRO, ***1205** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 14,43

INNOVACIONES EN LA ESTIMACIÓN DE LA SEVERIDAD 
DE LOS INCENDIOS FORESTALES EN ESPAÑA - EEUU 
UTILIZANDO VARIABLES DE BALANCES DE ENERGÍA 
SUPERFICIAL OBTENIDAS POR SATÉLITE E INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL

FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, JULIO, 
***8551** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,34
SÍNTESIS DE BIOTINTAS BASADAS EN RECOMBINÁMEROS 
TIPO ELASTINA PARA LA IMPRESIÓN 3D DE SCAFFOLDS 
ORIENTADOS AL USO EN BIOMEDICINA

CV: BOCYL-D-07072020-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 135 Pág. 23484Martes, 7 de julio de 2020

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

BENEFICIARIO (PERCEPTOR) PUNTUACIÓN DESCRIPCIÓN

CARO CORREDERA, DANIEL, ***1637** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,32 INMIGRACIÓN Y ACTITUDES POPULISTAS: DETERMINANTES 
DEL VOTO A PARTIDOS POPULISTAS EN ESPAÑA

ABARQUERO CAMINO, DANIEL, ***2828** 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 14,31

ESTUDIO DE LA RESISTENCIA A ANTIBIÓTICOS EN 
BACTERIAS LÁCTICAS SILVESTRES PARA EL DISEÑO DE 
CULTIVOS INICIADORES CON PROPIEDADES BIOACTIVAS 
DESTINADOS A LA FABRICACIÓN DE QUESOS DE OVEJA.

HERNÁNDEZ BENITO, ELVIRA, ***5975** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,31 SOBRE MECANISMOS DE FORMACIÓN DE GRUPOS: 
MATCHING Y JUEGOS

FORNIELES ORTIZ, ROCIO, ***3135** 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

14,27 CONVENTOS FEMENINOS EN SALAMANCA EN LA BAJA 
EDAD MEDIA Y EDAD MODERNA

HERNÁNDEZ DE LA FUENTE, ISABEL 
MARÍA, ***2311** (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

14,27
MODELOS IN VIVO E IN VITRO DE CRYPTOSPORIDIOSIS 
PARA LA EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS TERAPÉUTICAS A 
LOS BENZIMIDAZOLES

DE DIOS BLAZQUEZ, ANA CRISTINA, 
***0642** (UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

14,19
EL PLASTICO EN AMBIENTES FLUVIALES: FUENTES, 
TRANSPORTE, DISTRIBUCION E IMPACTOS DE LA 
CONTAMINACION POR PLASTICO.

CALLEJA COSTA, CARLA, ***2827** 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

14,04
EFECTO DE MODULADORES DE LA SEÑALIZACIÓN 
POR CA2+ EN MODELOS DE ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS EN CAENORHABDITIS ELEGANS

LORENZO HERNÁNDEZ, ADRIÁN, 
***6835** (UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

13,95
IDENTIFICACIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE ARCILLAS 
ESPECIALES MEDIANTE ESPECTRORADIOMETRÍA  
VNIR-SWIR

VILLALMANZO RIVERA, JESUS RUBEN, 
***6915** (UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

13,84 LAS POLITICAS DE LA UNION EUROPEA EN MATERIA DE 
ASILO

RODRIGUEZ RODRIGUEZ, ELENA MARIA, 
***7596** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

13,81
INICIATIVAS DE LA UNIÓN EUROPEA ANTE ALUMNOS CON 
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES Y APLICACIÓN DE 
LAS MISMAS EN LOS PAÍSES MIEMBROS.

GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ, FERNANDO, 
***1904** (UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

13,72 SIMULACIÓN DISTRIBUIDA DE PROCESOS CONTINUOS

CV: BOCYL-D-07072020-6


	Marcadores de estructura
	C.3. Resoluciones


		2020-07-07T07:30:07+0200
	Consejería de Transparencia,Ordenación del Territorio y Acción Exterior - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




